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مفهوم مشترك سایر گزینه ها و بیت صورت سؤال: دنیا اعتبار و ثباتی ندارد.   1

» بر این مفهوم اشاره دارد که انسان می میرد و پس از مرگ خاك می شود و دوباره به صورت گل و سبزه و خشت و کوزه و... در طبیعت ،  و  ابیات گزینه هاي «  2

» به گذر عمر ناپایداري و سپري  شدن جهان اشاره دارد. حضور می یابد. ولی گزینۀ «
شاخص: عناوین و القابی هستند که بدون نقش  نماي اضافه قبل از اسم بیایند.   3

آتش در بیت هاي «ج» و «د» به معناي «شعله و حرارتی که از سوختن اشیاء حاصل می شود» و در نتیجه «حقیقت» است؛ ولی در بقیۀ بیت ها ( الف - ب - هـ) استعاره  4
از عشق و شور است. 

«حدیث» مفعول براي فعل «می گوید» است.   5
بررسی سایر گزینه ها: 

»: «این بزم» متمّم است.  گزینۀ «

»: «را» در معناي «براي» به کار رفته است و «دل مسکین من» متمّم است.  گزینۀ «

»: «سوختگان» مضاف الیه است.  گزینۀ «
بررسی آرایۀ جناس در همۀ گزینه ها:  6

»   دو جناس   ناهمسان اختلافی   رَفت و رُفت / جا و تا گزینۀ «

»   چهار جناس   ناهمسان افزایشی   بار و باره / خار و خاره /ناهمسان اختلافی  بار و خار/ باره و خاره گزینۀ «

- زاده شدن - توشه  »   یک جناس تام  «زاد»  گزینۀ «

»   یک جناس   ناهمسان اختلافی   تنگ و ننگ  گزینۀ «
جناس میان «دِل و گِل» و میان «گِل و گُل»، در این بیت ناهمسان حرکتی است. بین «پاي و پاي» هم تکرار وجود دارد.   7

بررسی سایر گزینه ها: 

»: «نی» اول به معناي «ساز»، «نی» دوم به معناي «گیاه میان خالی»  گزینۀ «

»: «هزاران» اول به معناي «عدد»، «هزاران» دوم به معناي «پرندگان»  گزینۀ «

»: «غریب» اول یعنی «عجیب»، «غریب» دوم به معناي «بیگانه»  گزینۀ «
واژة «اَقدام» جمع قَدَم است و تناسبی با قامت ندارد.   8

گزینۀ  ) بالا 

گزینۀ  ) اندام 

گزینۀ  ) قد

» «سرکشی از درگاه ، و  : «مشیتّ الهی مقرّر می کند که بنده اي به عزّت و بنده اي دیگر به ذلتّ برسد» اماّ مفهوم گزینۀ «  ، مفهوم بیت سؤال و گزینه هاي   9
خداوند و پایان بد آن» است. 

«حاجی» در این بیت نقش دستوري مسند دارد و شاخص به حساب نمی آید. اما کلمات «حاجی»، «شاه» و «آقا» در سایر ابیات شاخص هستند.    10
واژة «آهسته» گروه قیدي است و خود هسته است.   11

    ( گزینۀ 

) بهارت    گزینۀ 

  ( گزینۀ 

علتّ» به معناي «بیماري» بوده است و «طاعون»، «صَرع»، «استسقا» و «سرسام» همگی نوعی بیماري هستند.  12

) زبان سوسن  گزینۀ   13

گزینۀ  ) اي دیده (چشم) 

) نقاّشی کردن روزگار  گزینۀ 
شکل درست فعل مجهول در این گزینه: سخن مدّعیان شنیده می شود.  14

» به معنی «نوعی ساز» است  ،  و  » به معنی «دست»، «پنجه» و «چنگال» است اما در گزینه هاي « واژة «چنگ» در بیت سؤال و گزینۀ «  15
کلماتی که در سایر گزینه ها نادرست معنا شده اند: خصال: خوي ها / شایق: آرزومند / باره: اسب   16

ـ دهان) روشن است.  ـ خواسته  آ) جناس همسان کام (  17
ب) «نقش بر آب زدن» کنایه از کاري بیهوده کردن است اما وقتی شاعر چشمانش پر از اشک است و تصویر یار را در چشمش مجسم می کند، نقش یار بر آب (چشم اشک آلود) تصویر می شود!

یعنی این جا هم معناي لفظی «نقش بر آب زدن» پذیرفتنی است هم معناي کنایی آن. 

پ) کسی که از لبان تو سخنی شنیده  باشد، سخن گفتن از قند برایش مانند حرفی تکراري و ملال آور است  لبان تو از قند هم شیرین تر است  تشبیه تفضیلی داریم. تلخ بودن قند تناقض
است (تلخ بودنِ سخن حس آمیزي است.)
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ت) «جام گرداندن» نشانۀ پذیرایی کردن مهمانان با شراب و ساقی گري است. 
ث) شبنم به باده و شراب مانند شده  است و کاسۀ لاله به قدح مانند شده  است.

» نوعی رستۀ نظامی است ولی در سایر گزینه ها به معنی «تاج پادشاهی» و «کلاه پادشاهان» است. واژة «افسر» در گزینۀ «  18
طریق: راه، روش، نهج  19

وزر: بار سنگین، در این جا بار گناه  20

) / پیشرفت می کند. تتقدّم ( رد سایر گزینه ها) ) / زندگی خود : حیاتها، حیاته ( رد گزینه هاي  و  سخت تر از : أصلَبُ (مِن أشدّ) لذا:لهذا ( رد گزینه هاي  و   21
مفاهیم القرآن القیمۀ: مفاهیم ارزشمند قرآن. یقُرَأ فعل مجهول است، «خوانده می شود» درست است.   22

کلمات کلیدي: «فی انتهاء ممّر مدرستنا»/ «نافذه تفُتح»   23
مقایسۀ کلیدها در گزینه ها: 

 ( «فی انتهاء ممّر مدرستنا»: در انتهاي راهروي مدرسۀ ما: ترکیب اضافی هستند که پشت سر هم باید ترجمه شوند. (ردّ گزینه  هاي   و
«نافذهٌ تفُتح»: پنجره  اي است که باز می  شود؛ اولاً «تفتح» جملۀ وصفیه است و قبل از آن «که» می  آید؛ ثانیاً فعل مضارع است. (ردّ سایر گزینه  ها) 

 ( 24  مِن أهمّ أهدافنا : از مھم ترین ھدف ھای ما، مجتمع إسلامیّ: یک جامعھ ی اسلامی ( رد گزینۀ 

( اسُوة : نکره است ، نمونھ ای ( رد سایر گزینھ ھا) وأھداف جمع است و باید جمع ترجمھ شود. ( رد گزینھ ھای  و 
«المُحسنینَ» مفعول است.   25

بررسی سایر گزینه ها:   26

- «شعراء»:  «شاعر» اسم فاعل  - «المُحْسِن»: اسم فاعل   ) «راحِم»: اسم فاعل  
توجه: براي تشخیص جمع مکسري که اسم فاعل است یا نه به مفرد آن نگاه می کنیم.

27  اسم تفضیل «أَحَبُّ» مبتدا است. 
بررسی سایر گزینه ها: 

»: «أَحْسَنُ و أَعْلَمُ» خبر می باشند.  گزینۀ «
»: «خیرٌ » خبر است.  گزینۀ «

»: اسم تفضیل وجود ندارد. گزینۀ «

» «مضافٌ الیه» نادرست می باشد. » «اسم - مفرد مذکر - اسم تفضیل - خبر» و در گزینۀ « » «مثنی مذکر» و در گزینۀ « در گزینۀ «  28

» درست است.  گزینه ي «  29

» «مضاف الیه» نادرست می باشد. » «خبر براي جادِل» و در گزینه ي « » «فاعلش هُم» و در گزینه ي « در گزینه ي «
«مَنازِل»: جمع (مَنزِلِ) و بر وزن (مَفعِل) است.   30

تشریح گزینه هاي دیگر: 

»: کلمه ي «مَطاعِم» جمع (مَطعَم) و بر وزن (مَفعَْل) است.  گزینۀ «

»: کلمه ي (مَدارِس) جمع (مَدرَسَۀ) و بر وزن (مَفعَلۀ) است.  گزینۀ «

»: کلمه ي (مکاتِب) جمع (مَکتَبَۀ) و بر وزن (مَفعَلۀ) است.  گزینۀ «
«خودپسندي»: العُجب / «یکی»: أحدَ / «بیماري هاي اخلاقی»: الأمراضِ الأخلاقیۀِّ / «که»: التّی / «انسان را»: الإنسانَ (مفعول) / «از رسیدن»: مِن الوُصولِ / «به کمال»:  31

إلی الکَمالِ / «باز می دارد»: تَمنعُ، تَنهَی 
توجه: «بیماري هاي اخلاقی» ترکیب وصفی است «الأمراض» موصوف است و چون موصوف جمع غیر انسان است صفت به صورت مفرد مؤنث (الأخلاقیۀِّ) می آید.

در این گزینه، کلمات به کار رفته به ترتیب «اسم مکان – اسم تفضیل – اسم مکان» هستند.   32
تشریح گزینه هاي دیگر 

»: اسم تفضیل – اسم مکان – اسم مبالغه  گزینۀ «

»: اسم تفضیل – اسم مفعول – اسم تفضیل   گزینۀ «

»: اسم فاعل – اسم فاعل – اسم مکان  گزینۀ «
تَبتَسموا مصدرش ابتسام است نه تبسُّم  33

المَوعِد: جمع المَوعِد  34
ترجمۀ عبارت درست: بزرگ ترین عبادت خدمت به مردم است.   35

«أَعظمُ» اسم تفضیل است که مبتدا واقع شده است. 
بررسی سایر گزینه ها: 

: او راستگوترینشان بود. / أصدقَ اسم تفضیل است و خبر کانَ واقع شده است.  گزینۀ 

: بی شک پدر و مادر نزدیک ترین مردم به ما هستند / أَقرَبُ اسم تفضیل و خبر« إِنَّ» است.  گزینۀ 

: هواپیما سریع ترین وسیله براي نقل مسافران بین شهرها و کشورهاي مختلف است أَسرعُ خبر است.  گزینۀ 

در این گزینه می خواهد سی و هشت منهاي یازده می شود بیست و هفت که در گزینۀ  آمده است.   36
هیچ بدي نیست مگر با دوراندیشی دور کردنش ممکن باشد.   37

بررسی سایر گزینه ها: 

»:  «شرُّ أعدائنا»:  بدترین دشمنان ما گزینۀ «
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»:  «شرُّ الأشیاء»:  بدترین چیزها  گزینۀ «

»:  «شرِّ الأعمال»:  بدترین کارها  گزینۀ «

(أدنی) اسم تفضیل است. (بر وزن اَفعل)   38
در سایر گزینه ها: اسم تفضیل نداریم. 

(أحبّ: فعل است و أحمر: رنگ است و رنگ ها اسم تفضیل نیستند) 

در این گزینه اسم مکان وجود ندارد.    39
توجه داشته باشید (مبدأ) معناي (مکان) ندارد بلکه به زمان اشاره دارد.  

در سایر گزینه ها: (المَدرسۀ، مَحضر، مَنازِل) اسم مکان هستند. 

) / «حتّی یکشفوا» تا کشف کنند (رد سایر گزینه ها) / ) / «ممّن» از کسانی که / «یتجسّسون» تجسّس می کنند (رد گزینۀ  » هرگز مباش (رد گزینه هاي  و  «لا تکوننَّ  40

 ( ) / «من أقبَح الصفات» از ناپسندترین صفت ها / «للإنسان»: براي انسان (رد گزینه هاي  و  «لفضحهم» براي رسوا کردنشان (رد گزینۀ 
بررسی سایر گزینه ها: 

»: «جستجو می کنند» معادل مناسبی براي «یتَجسّسون» نیست. «فاش شود» به صیغۀ غایب نادرست است.  گزینۀ «

»: «کشف شود» به صیغۀ غایب نادرست است.  گزینۀ «

»: «براي کشف کردن (به صورت مصدر)، رسوا شدن، نزد» نادرست اند.  گزینۀ «

-«والسماء بنیناها بأیّد و انا لموسعون»: و آسمان را با قدرت خود برافراشتیم و همواره آن را وسعت بخشیدیم.    41
-"«ولو من کان عند غیر االله لوجدوا فیه اختلافاً کثیرا»: انسجام درونی در عین نزول تدریجی  

-«تا روز قیامت به آن احتیاج دارد»: جامعیت و همه جانبه بودن

کسی می تواند پاسخ به سؤال هاي اساسی انسان را بدهد که:   42

 - آگاهی کاملی از خلقت انسان، جایگاه او در نظام هستی، ابعاد دقیق و ظریف روحی و جسمی و نیز فردي و اجتماعی او داشته باشند. 

 - همچنین بداند که انسان ها پس از مرگ چه سرنوشتی دارند و دقیقاً چه عاقبتی در انتظار آن هاست. 
علت نادرستی سایر گزینه ها: 

مواردي مانند محدودیت عمر و زندگی روز مره براي خود انسان نیز آشکار است.   

امام کاظم فرمودند: «اي هشام، خداوند رسولانش را به سوي بندگان نفرستاد، جز براي آن که بندگان در پیام الهی تعقل کنند». کسی پیام الهی را بهتر می پذیرد  43
(معلول) که از معرفت برتري برخوردار باشد (علت) و آن کس که عقلش کامل تر است (علت)، رتبه اش در دنیا و آخرت بالاتر است (معلول). این سخن تقدم حجت باطن (عقل) بر حجت ظاهر

(فرستادگان الهی) را بیان می کند. 
نکته: عقل وسیلۀ فهم پیام الهی است.

سخن گفتن از عدالت خواهی مؤید تأثیرناپذیري قرآن از عقاید دوران جاهلیت است. سخن گفتن قرآن از موضوعات متنوع  اشاره به همه جانبه بودن و اینکه  44
دانشمندان معمولاً در نوشته هاي گذشته خود تجدیدنظر می کنند، مؤید انسجام درونی در عین نزول تدریجی است و هر سه مورد از ویژگی هاي اعجاز محتوایی را می باشد.

عبارت «هر نظام سیاسی غیراسلامی نظامی شرك آمیز است، چون حاکمش طاغوت است» به پذیرش ولایت الهی و نفی حاکمیت طاغوت از دلایل تشکیل حکومت  45
اسلامی اشاره دارد. عبارت هیچ حرکت و عملی از فرد و جامعه نیست، مگر اینکه مذهب اسلام براي آن حکمی مقرر داشته به ضرورت اجراي احکام اجتماعی از دلایل تشکیل حکومت اشاره دارد.

عبارت  «لِیَقُومَ النَّاسُ بِالْقِسْطِ»  به دومین مورد یعنی ضرورت اجراي احکام اشاره دارد.

آیا ندیده اي کسانی که گمان می برند ایمان دارند...  (أَلَمْ تَرَ إِلَى الَّذِینَ یَزْعُمُونَ أَنَّهُمْ آمَنُوا ... یرُِیدُونَ أَنْ یَتَحَاکَمُوا إِلَى الطَّاغُوتِ وَ قَدْ أُمِرُوا أَنْ یَکْفُرُوا بِهِ ... اماّ  46
می خواهند داوري نزد طاغوت برند حال  آنکه به آنان دستور داده شده که به آن کفر بورزند. 

پیامبر اسلام: کسی که صبح کند و در اندیشه رسیدگی به سایر مسلمانان نباشد مسلمان نیست و یا در جاي دیگري می فرماید هر کس فریاد دادخواهی مظلومی را  47
که از مسلمانان یاري می طلبد می شنود اما به یاري آن مظلوم برنخیزد مسلمان نیست. 

قرآن کریم منشاء اصلی اختلافات و چند دینی را ناحیۀ آن دسته رهبران دینی می داند که به خاطر حفظ منافع دنیوي (ثروت و قدرت) پیامبر جدید را انکار  48
می کنند.

اعجاز لفظی قرآن در شیرینی بیان و رسائی تعبیرات باوجود اختصار سبب شده بود که سران مشرکان مردم را از شنیدن قرآن منع کنند.   49
-نه تنها میان آیات قرآن تعارض و ناسازگاري نیست بلکه آیاتش دقیق تر از اعضاي یک بدن با یکدیگر هماهنگی دارند این تشبیه بیانگر وجود انجسام درونی در عین نزول تدریجی قرآن از

اعجاز محتوایی قرآن است. 

اگر خداوند برنامه سعادت بشر را یک بار براي همیشه در زمان حضرت آدم (علیه السلام) براي مردم می فرستاد، به دلیل نرسیدن سطح فکر انسان اولیه به فهم  50
پیام الهی، پیام حدیث «انا معاشر الانبیاء امرنا ان نکلم الناس علی قدر عقولهم» که رشد تدریجی سطح فکر مردم است، محقق نمی شد. از آنجا که اسلام تنها دینی است که با اطمینان خاطر می توان

به آن تکیه کرد، پس هر کس آن را رها کند، دچار زیان اخروي می شود: «ومن یبتغ غیر الاسلام دینا فلن یقبل منه و هو فی الاخره من  الخاسرین»

با توجه به آیه  سوره یوسف «من یبتغ غیر الاسلام دینا فلن یقبل منه و هو فی الاخره من الخاسرین»: «و هر کس که دینی جز اسلام اختیار کند، هرگز از  او  51
پذیرفته نخواهد شد و در آخرت از زیان کاران خواهد بود»، اینان دچار خسران می گردند و بر اساس سوره عصر: «والعصر*ان الانسان لفی خسر*الا الذین آمنوا و عملوا الصالحات»: «قسم به عصر،

»، افراد صالح از زیان رهایی می یابند.   قطعا انسان در زیان است، مگر کسانی که ایمان آوردند و کارهاي شایسته انجام دادند 

پاسخ صحیح به نیازهاي اساسی (فراتر و مهم تر از زندگی روزمره و بعُد جسمانی) است که سعادت انسان را تضمین می کند.   52
امام سجاد علیه السلام پیوسته این دعا را می خواند که: «خدایا ایام زندگانی مرا به آن چیزي اختصاص بده که مرا براي ان آفریده اي.» 

هدایت دل هاي آماده از طریق امداد غیبی و الهامات مانند آن و توسط قدرت تصرف در عالم خلقت پیامبر صلی االله علیه و آله صورت می گرفت.  53

وظیفه و مسئولیت ایمان پنداران آن است که نسبت به طاغوت کافر شوند.   54
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 55
پایین بودن سطح درك انسان ها و عدم توانایی آنان در گرفتن برنامۀ کامل زندگی از عوامل تجدید نبوت ها بود. در عصر نزول قرآن، با اینکه مردم حجاز سطح فرهنگی پایینی داشتند، اما آمادگی

فکري و فرهنگی جوامع مختلف به میزانی بود که می توانست کامل ترین برنامه زندگی را دریافت و حفظ کند.
با تلاش و کوشش مسلمانان و در پرتو عنایت الهی و با اهتمامی که پیامبر اکرم (ص) در جمع آوري و حفظ قرآن داشت (نه تربیت حافظان وحی), این کتاب دچار تحریف نشد و هیچ کلمه اي بر آن

افزون و یا از آن کم نگردید, به همین جهت این کتاب نیازي به تصحیح ندارد.

( دقت شود : حافظان وحی با اشتیاق قرآن را فرا می گرفتند، نه با اهتمام و دستور پیامبر ( رد گزینه هاي  و 
 56

انسان می داند که اگر هدف حقیقی خود را نشناسد یا در شناخت آن دچار خطا شود، عمر خود را از دست داده است (شناخت هدف زندگی). دغدغۀ کشف راه درست زندگی از آن جهت جدي
است که انسان فقط یکبار به دنیا می آید و یک بار زندگی در دنیا را تجربه می کند. بنابراین در این فرصت تکرار نشدنی(عمر)، باید از بین همۀ راه هایی که پیش روي اوست، راهی را براي زندگی

انتخاب کند که به آن مطمئن باشد تا بتواند با بهره مندي از سرمایه هاي خدادادي به هدف خلقت برسد (کشف راه درست زندگی).
مطابق معنی آیه، خداوند هدف ارسال پیامبران را تشکیل جامعه اي بر پایۀ عدل توسط خود مردم معرفی کرده است و این موضوع با ضرورت اجراي احکام  57

اسلامی مرتبط است. 

تمام نیازهاي ثابت، داراي قوانین ثابت و مشخص هستند. نیاز ثابت با قانون نامشخص نداریم.   58
براي تشخیص ثابت و متغیر بودن یک نیاز، کافی است دقت کنیم که هر وقت به چگونگی یک نیاز بپردازیم، با نیاز متغیر مواجه هستیم (مثلاً: چگونگی داد و ستد)، اماّ وقتی به وجود داشتن یک

نیاز بپردازیم، با نیاز ثابت مواجه هستیم (مثلاً: داد و ستد) 
تمام نیازهاي امنیت، عدالت، داد و ستد با دیگران، تشکیل خانواده، تعلیم و تربیت و حکومت، ثابت هستند. 

با وجود اینکه فرهنگ مردم حجاز آمیزه اي از عقاید نادرست و آداب و رسوم خرافی و شرك آلود بود، قرآن نه تنها از این فرهنگ تأثیر نپذیرفت، بلکه به شدت  59
با آداب جاهلی و رسوم خرافی آن مبارزه کرد و به اصلاح جامعه پرداخت و از موضوع هایی همچون عدالت خواهی، علم دوستی، معنویت و حقوق برابر انسان ها سخن گفته است. 

دین اسلام راه و روشی است که خداوند براي زندگی انسان ها برگزیده است. براساس آیات قرآن کریم، خداوند یک دین براي انسان ها فرستاده و به همۀ  60
پیامبران فرمان داده است تا همان دین را در میان مردم تبلیغ کنند و راه تفرقه در پیش نگیرند. 

اگر می خواهید زبان انگلیسی خود یا هر زبان خارجی دیگر را بهبود ببخشید، باید بعضی از این نکات مفیدي که روي تخته نوشته ام را مورد توجه قرار دهید.   61

) فرار کردن ) اشاره کردن          ) موردتوجه قرار دادن           ) فراموش کردن        

بزرگ ترین موجودي که تا به حال روي زمین وجود داشته، نهنگ آبی است.   62

) تغییر کرد ) حمله کرد          ) وجود داشت             ) منقرض شد         
شما باید استرستان را کم کنید از آنجایی که استرس هم روي سلامت فیزیکی و هم ذهنی تاثیر می گذارد.   63

) ذهنی ) طبیعی       ) واقعی                  ) مکانیکی            
نقش رسانه هاي خبري در ساخت افکار عمومی جامعه، بسیار مهم است.    64

) خدمت ) رسانه          ) داستان             ) عنوان(خبر مهم)         
«فرانک» کم ترین اشتباه را در کارش انجام می دهد در حالی که «کوین» بیشترین اشتباه را انجام می دهد.    65

کلمه ي mistakes یک کلمه ي قابل شمارش جمع است. توجه کنید که کلمه ي less با اسامی غیرقابل شمارش می آید.

او آن قدر دروغ زیادي به من گفت که تصمیم گرفتم او را ترك کنم.   66

 lies یک اسم قابل شمارش جمع است پس گزینه ي  حذف می شود. گزینه ي  بی معنی است. گزینه ي  نیز به دلیل وجود so قبل از جاي خالی غلط است.
کدام یک از جملات زیر از لحاظ گرامري غلط است؟    67

با توجه به ساختار جمله در انگلیسی: 
subject + auxiliary verb + adverb of frequency + verb + object + adverb of manner + adverb of place + adverb of time
The radio was playing a beautiful song.

) ساده ) با ارزش             ) مضر            ) اخیر               68
ترجمۀ جمله: حرکت بدن یک راه ارتباطی است؛ آن در واقع یک عنصر غیرکلامی از ارتباط است.   69

) مترادف ) وسیله                ) نتیجه                ) اصل، ریشه               

کلمۀ eggs اسم قابل شمارش جمع است و تعداد دارد، پس در پاسخ به سؤال هم باید از یک صفت کمی استفاده کنیم که تعداد را نشان می دهد. در نتیجه  70

گزینه هاي  و  درست نیستند. گزینۀ  هم نادرست است زیرا نمی تواند در آخر جمله به کار برود و حتماً بعد از آن اسم قرار می گیرد.
not many و not much در ابتداي جمله همراه با فعل مثبت به کار می روند که در اینجا با توجه به اینکه people اسم قابل شمارش است از not many استفاده  71

می کنیم.
ترجمۀ جمله: آیا شما به فرزندانتان اجازه می دهید در شب به تنهایی سفر کنند؟ قطعاً نه!   72

معنی گزینه ها: 

) لزوماً ) به طور فزاینده اي            ) قطعاً           ) خوشبختانه           
ترجمۀ جمله: وقتی شما یک تجربۀ وحشتناك مثل آن داشته باشید، بهبودي مدت زمان زیادي طول می کشد.   73

معنی گزینه ها: 

) علیرغم  ) میان            ) درست           ) تقریباً          
عبارت «how to analyze» به عنوان مفعول باید پس از فعل قرار بگیرد:   74

 In science class we are learning how to analyze our experiments.
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او از اول ملاقات هاي ما این قدر با عصبانیت صحبت نکرده بود و صادقانه بگویم این (امر) باعث نگرانی من شده است.   75

) صادق 

) عادي 

) محبوب 

) اخیر 

امروزه به لطف فناوري مدرن می توانید در یک خط (تلفن)، هم زمان در اینترنت گشت و گذار کنید و با تلفن صحبت کنید.   76

) امضا کردن 

) متفاوت بودن 

) گشت وگذار کردن (در اینترنت) 

) درمان کردن 
به محض این که به فروشگاه وارد می شوید، آن مرد سعی می کند به هر وسیلۀ ممکن شما را وادار کند آن چه را که می فروشد، بخرید.   77

) پروژه 

) منطقه، ناحیه 

) وسیله، شیوه 

) ملیت، کشور 

اگر دوست دارید یکی از این لیوان هاي سفالی زیبا را دریافت کنید، (خیلی) ساده (صرفاً، فقط) نام و آدرس خود را در لیست بنویسید تا در اسرع وقت براي شما  78
ارسال شود. 

) به سادگی، صرفاً 

) به طور روان و سلیس 

) به صداي بلند 

) زیاد، تا حد زیادي 
یک میز بود که یک بطري آب و دو قرص نان و یک سوسیس روي آن بود.   79

) بطري 

) قرص (نان) 

) لیوان 

) قوطی 

آن مرد چند برش کیک خرید و آن ها را داخل کیسه اش گذاشت و فروشگاه را ترك کرد.   80

توضیح: با توجه a few متوجه می شویم اسم بعد از آن باید جمع باشد، در نتیجه گزینه هاي  و  حذف می شوند. در ضمن اگر بخواهیم در ادامۀ جمله به جاي اسم مورد نظر ضمیر مفعولی قرار

دهیم، باید از them استفاده کنیم، پس فقط گزینۀ  درست است. 
 81

نمودار تابع  را با شرط  رسم می کنیم (واضح است هرچه  افزایش می یابد  افزایش می یابد)
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می دانیم: 
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 85

می دانیم  و  عکس یکدیگرند و دو عددي که عکس یکدیگرند فقط وقتی مجموعشان  می شود که هر کدام  باشند.

 86

می دانیم: 
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می دانیم: 
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می دانیم: 

 

 89

می دانیم: 

می دانیم زوایاي متمم، سینوس و کسینوس برابر هم دارند.   90

اگر طرفین را به توان دو برسانیم نتیجه می شودکه   وخواهیم داشت: 

صورت و مخرج عبارت زیر رادیکال را در   ضرب می کنیم:   91

log( + 3 + 3x − 1) = log x + log(x + 1) + log(x + 2)x3 x2

⇒ log( + 3 + 3x − 1) = log x(x + 1)(x + 2)x3 x2

⇒ + 3 + 3x − 1 = x( + 3x + 2)x3 x2 x2

⇒ + 3 + 3x − 1 = + 3 + 2x ⇒ x = 1x3 x2 x3 x2

tan xcot x−2−1
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 92

 93
 از دایره ي مثلثاتی کمک می گیریم. 

در این بازه، کمترین مقدار سینوس برابر  و بیشترین مقدار سینوس برابر  می باشد. پس:   

  

1
π
5 36( (0

π
2

π
4225( (0 5

2
-

2

رابطه ي مورد نیاز    94

باتوجه به داده ها و خواسته هاي موجود در مسئله براي برقراري ارتباط بین آن ها می  توان از توان  استفاده کرد: 

 

 

چون  حاده می باشد  و  هم مثبت بوده و جمعشان هم مثبت می باشد. پس:   

کافیست انرژي آزاد شده در دو حالت را محاسبه و بر هم تقسیم نمائیم.   95

  حالت اول

  حالت دوم

پس قدرت تخریب  برابر است.    

براي رسم به مراحل زیر توجه نمائید:   96

حال   را فرض کنیم:

 حال سمت چپ نمودار   را حذف کرده و سمت راست را قرینه می نمائیم. باتوجه به نمودار تابع در بازة   اکیداً نزولی است.

 

1

 97
رابطه ي مورد نیاز:

(1 + sinα)( ) = −cosα
−cosα

1 + sinα

(1 − θ)(1 + ) −sin2 1
θcos2

(1 − cos θ)
2

= θ(1 + ) − (1 + θ − 2 cos θ) = θ + 1 − 1 − θ + 2 cos θ = 2 cos θcos2 1
θcos2

cos2 cos2 cos2

−
2
−−

√

2
1− < sin x ≤ 1

2
−−

√

2

α + α = 1sin2 cos2

2

sin x ⋅ cos x =
1
4

A = sin x + cos x = x + x + 2 sin x ⋅ cos x−→−
( )2

A2 sin2 cos2

= 1 + 2 × → = → A = ±A2 1
4

A2 3
2

3
2

−−

√

αsin xcos xA = +
3
2

−−

√

logE = 11٫8 + 1٫5M → E = 1011٫8+1٫5M

= 9 → = =M1 E1 1011٫8+1٫5(9) 1025٫3

= 7 → = =M2 E2 1011٫8+1٫5(7) 1022٫3

1000= = = 1000 →
E1

E2

1025٫3

1022٫3
103

f(x) = → f(x + 2) =logx2 log
(x+2)
2

g(x) = log
(x+2)
2

g(x) = → g(|x|) =log
(x+2)
2 log

(|x|+2)
2

g(x)(−∞, 0]

tanα ⋅ cotα = 1 
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* کافیست در رابطۀ مذکور به جاي   و  جایگذاري نمائیم: 

باتوجه به مثبت بودن   و   انتهاي کمان می توان در ناحیۀ اول یا سوم باشد.

α

α

+

روابط مورد نیاز:   98

 

* به جاي عدد  بنویسیم

 

 

روش دوم: می توان با انتخاب یک کمان مناسب مانند  در عبارت اصلی و گزینه ها، گزینۀ صحیح را مشخص نمود. 

 

رابطۀ مورد نیاز:     99

ابتدا نسبت هاي مطرح شده در متن سوال را تغییر می دهیم. 

 

100  در قدم اول باید زاویۀ مطرح شده به رادیان تبدیل شود 

 

حال می توان با استفاده از رابطۀ  طول قطعه کمان را محاسبه کرد، چون طول قطعه برحسب سانتی متر مطرح شده شعاع برحسب سانتی متر برابر  می باشد: 

 

حرکت پاندول بخشی از حرکت دایره می باشد به شعاع  سانتی متر که زاویه ي مرکزي آن  است پس قدم اول تبدیل زاویه به رادیان است:   101

 

می دانیم که  و  و  است.   102

     

اول: از تساوي داده شده داریم:   103

  

 دوم: از اتحاد مزدوج در عبارت  استفاده می کنیم:

tanαcotα

tanα ⋅ cotα = ⋅ = 1 → = 1 
2m + 1

m

m

m + 2
2m + 1
m + 2

2m + 1 = m + 2 → m = 1 → tanα = 3 , cotα =  
1
3

tanαcotα

1 + α = , 1 + α = , α + α = 1tan2 1
αcos2

cot2 1

αsin2
sin2 cos2

2

α α(1 + α + 1 + α)sin2 cos2 tan2 cot2

= α α( + ) = α + α = 1sin2 cos2 1
αcos2

1

αsin2
sin2 cos2

α =
π

4

α α(2 + α + α) 1sin2 cos2 tan2 cot2 = ===

α=
π

4

1 + α =tan2 1
αcos2

x = =
5

cosα
−→−

×
1
5 x

5
1

cosα

y = 3 tanα = tanα−→−
÷3 y

3

1 + α = → 1 + ( = ( →tan2 1
αcos2

y

3
)2 x

5
)2

1 + = → − = 1
y2

9
x2

25
x2

25
y2

9

= → = → R = rad
D

180
R

π

40
180

R

π

2π
9

L = R ⋅ θ100

L = R ⋅ θ ⇒ L = 100 × = × 3٫14 = 69٫7 ∼ 70 cm
2π
9

200
9

3060∘

= → = → R = rad
D

180
R

π

60∘

180
R

π

π

3
L = Rθ ⇒ L = × 30 = 10π = 10 × 3٫14 = 31٫4cm

π

3

=logak
logac

logkc
= +logabk logak logbk=loga

n

km
n

m
logak

=log
6
12

log
6
4

log
12
4

=
+log

2
4 log

3
4

+log
4
4 log

3
4

=

+0٫8log
2

22

1 + 0٫8
=

+ 0٫81
2

1٫8
=

1٫3
1٫8

=
13
18

= x − 1 −
A

xcos2
tan4 1

xcos4
= − 1 −

xsin4

xcos4

1
xcos4

⇒ =
A

xcos2

x − x − 1sin4 cos4

xcos4

x − xsin4 cos4
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 سوم: از  استفاده می کنیم: 

اول: دقت کنید  ، پس:   104

  

 دوم: مقدار  را ساده می کنیم. 

 

 سوم: پس  . 

105  باتوجه به ویژگی هاي لگاریتم داریم: 

        

 

بصلالنخاع وظیفهي تنظیم دستگاه تنفس و ضربان قلب را عهدهدار است.  106

کبوتر، پلاناریا و ملخ مغز دارند اما هیدر فقط شبکه ي عصبی دارد.  107

 108
 با توجه به شکل، مکان خواسته شده پل مغزي است. 

 

ه مخنیمکر

موسھیپوتا

مغزساقھ
میانیمغز

پل مغزی

نخاعبصل النخاع

مخچھ

:

تنها کروکودیل مهره دار بوده و نخاع دارد.  109

منظور سؤال، بخش پایین رو در منحنی پتانسیل عمل است که در این زمان، کانال هاي دریچه دار پتاسیمی باز و کانال هاي دریچه دار سدیمی بسته می باشند.  110
فعالیت بیشتر پمپ سدیم - پتاسیم، بعد از پتانسیل عمل است، نه در این زمان. 

در انتهاي پتانسیل عمل در بخش پایین رو منحنی پتانسیل عمل با خروج یون هاي پتاسیم از داخل نورون، پتاسیل درون سلول نسبت به بیرون منفی می شود.  111
همین طور در پایان پتانسیل عمل با فعالیت بیشتر پمپ سدیم - پتاسیم یون هاي سدیم از سلول خارج شده و یون هاي پتاسیم به داخل سلول افزوده می شوند. 

قشر مخچه همانند قشر مخ داراي چین خوردگی می باشد. همچنین قشر مخچه خاکستري است، به این ترتیب حاوي جسم سلولی نورون ها ست.  112

به دلیل اینکه غلاف میلین سرعت هدایت پیام را افزایش می دهد پس سرعت هدایت کاهش می یابد.   113
)) توانایی تولید ناقل هاي عصبی تغییر نمی کند. ) و ( کم و زیاد بودن حساسیت نورون به غلاف میلین وابسته نیست (رد گزینه هاي (

گیرندههاي نوري در شبکیه مستقر اند، و سلولهاي استوانهاي شبکیه، حساسیت زیادي به نور دارند، بنابراین با اندك نوري تحریک میشوند و سلولهاي  114

مخروطی حساسیت چندانی به نور ندارند، بنابراین فقط در نور زیاد تحریک میشوند.

عدم یکنواختی (صاف نبودن) انحناي قرنیه یا عدسی باعث آستیگماتیسم می شود.   115

اعصاب سمپاتیک، باعث گشادي مردمک چشم و اعصاب پاراسمپاتیک، موجب تنگی مردمک چشم میشوند.  116

سه مجراي نیم دایره که بر هم عمودند، در حفظ تعادل بدن نقش بسیار مهمی را ایفا میکنند.  117

A =
( x − x) − 1sin2 cos2 ( x + x)sin2 cos2

  
1

xcos2
=

x − x − 1sin2 cos2

xcos2

x = 1 − xsin2 cos2

A = = −2
1 − x − x − 1cos2 cos2
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−−

√ 3
−−

√ )
2
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−−

√
1
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3
−−

√ )2 3
−−

√ 3
−−

√

= log(3 − 1) = log 2

A
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5
)
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⎷
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⎷
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√
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برخی از حشرات مانند زنبور عسل، با استفاده از چشم مرکب قادرند تا پرتوهاي فرابنفش با طول موج زیر  نانومتر که براي انسان قابل رویت نیست را  118
ببینند.

گیرندة استوانهاي در نور کم بیشتر تحریک میشود. پس مسئول بینایی در نور کم است. گیرندة مخروطی در نور زیاد بیشتر تحریک می شود، لذا حساسیت  119
آن به نور کمتر است.

ماهیچههاي موجود در عنبیه، مردمک را تنگ و گشاد میکنند و ماهیچههاي مژگانی باعث تغییر قطر عدسی می شود.  120

ناقلهاي عصبی، انتقال پیام عصبی را از نورون به سلول پس سیناپسی بر عهده دارند نه هدایت پیام عصبی را. بقیۀ موارد درست هستند.   121
برخی سیاهرگ هاي بزرگ گیرندة دمایی دارند. 

در مگس، گیرنده هاي شیمیایی در موهاي حسی روي پاهاي آن قرار دارند. مگس ها به کمک این گیرنده ها انواع مولکول ها را تشخیص می دهند.   122
بررسی سایر گزینه ها: 

: اگر محرك هاي مختلف (مکانیکی، شیمیایی، دمایی) آن چنان شدید باشند که احتمال آسیب به بافت ها را ایجاد کنند، گیرنده هاي درد نیز تحریک می شوند.  گزینۀ 

: گیرنده هاي حسی، اثر محرك را به پیام حسی تبدیل می کنند ولی تقویت نمی کنند.  گزینۀ 

: استخوان هاي کوچک گوش میانی، ارتعاشات پردة صماخ را تقویت و در نهایت به حلزون گوش درونی منتقل می کنند. گزینۀ 
تمام سلول هاي مژکدار گوش داخلی به خاطر حرکت مایع اطرافشان (محرك مکانیکی) تحریک می شوند.   123

بررسی سایر گزینه ها: 

: عصب تعادلی از مجاري نیم دایره خارج می شود.  گزینۀ 

: مادة موم مانند توسط غدد برون ریز مجراي خارجی، تولید و ترشح می شود.  گزینۀ 

: سلول هاي مژك دار حلزون شنوایی در تبدیل پیام صوتی به پیام عصبی نقش دارد.  گزینۀ 

حشرات چشم مرکب دارند از نمونه ها تصویر موزاییکی دریافت می کنند، تنفس حشرات نایدیسی داراي قلب پشتی و طناب عصبی شکمی و یک نمونه مانند  124
جیرجیرك داراي گیرندة مکانیکی صدا بر روي پاهاي جلویی می باشد. 

تعداد اعصاب گوش  است. تعداد مجاري نیم دایره در هر گوش  تا و مجموعاً  تا می باشد. تعداد شیپوراستاش براي هر گوش یکی و مجموعاً  تاست.    125
محرك گیرنده هاي دمایی مواد شیمیایی نیستند. اما گیرنده هاي درد در مقابل اسید لاکتیک تغییر پتانسیل الکتریکی می دهند و تحریک می شوند.   126

بررسی سایر گزینه ها: 

- گیرنده هاي دمایی در برخی سیاهرگ هاي بزرگ قرار دارند. اما گیرنده هاي حساس به کاهش  در سرخرگ آئورت وجود دارند.  گزینۀ 

- گیرنده هاي درد در پوست و بخش هاي گوناگون بدن مثل دیوارة سرخرگ ها قرار دارند. اما گیرندة دمایی در سرخرگ وجود ندارد.  گزینۀ 

- هردونوع گیرندة دمایی و تماسی به جز پوست در بافت هاي دیگر نیز وجود دارند مثلا گیرنده هاي دمایی در برخی سیاهرگ هاي بزرگ ویا گیرنده هاي تماسی در محل هایی که با تماس گزینۀ 
و فشار و ارتعاش سروکار دارند وجود دارند. 

 127
 در مغز ماهی برخلاف مغز انسان، مخچه اتصال فیزیکی با مخ ندارد. 

بررسی سایر گزینه ها:    

): در مغز ماهی همانند مغز انسان، عصب بینایی در سطح شکمی مغز دیده می شود.  گزینۀ (

): در مغز ماهی بر خلاف مغز انسان، بیشترین بخش مغز، لوب بینایی است.  گزینۀ (

): در مغز ماهی همانند مغز انسان، لوب بینایی با لوب بویایی اتصال فیزیکی ندارد.  گزینۀ (

 

هاي بویاییلوب

کیاسماي بینایی
مخنیمکرة چپ

نیمکرة مخچه
نخاع

مغزمیانی

هاي بویاییلوب

مغزيپل مخچه
النخاعبصل نخاع

کرمینۀ مخچه

دونیمکرهشیاربین

نیمکرة راست مخ

سطح شکمی مغزسطح پشتی مغز

بویاییلب

بیناییعصب بصل النخاع

مخچه

بویاییعصب

نخاع

بیناییلوب
مخ

موارد ب و ج صحیح است.   128
بررسی موارد: 

الف. انعکاس ها دسته اي از فعالیت هاي غیر ارادي اعصاب حرکتی هستند. 
ب. برخی مواد از سد خونی مغزي می گذرند و وارد مغز می شوند. 

ج. بصل النخاع و هیپوتالاموس هر دو در تنظیم فشار خون نقش دارند. 
د. اعتیاد بیماري برگشت پذیر است اما تغییراتی که روي مغز ایجاد می کند ممکن است دائمی باشد. 

محرك در صورتی که به اندازة کافی قوي باشد، می تواند موجب تولید پیام عصبی در گیرنده هاي حسی شود ونیازي نیست که حتماً محرك بسیار شدیدي باشد.   129
ساقۀ مغز از مغز میانی، پل مغزي و بصل النخاع تشکیل شده است که مغز میانی در بالاي پل مغزي قرار دارد.   130

بررسی سایر گزینه ها: 

) هر دو نیمکره به طور هم زمان از همۀ بدن اطلاعات را دریافت و پردازش می کنند تا بخش هاي مختلف بدن به طور هماهنگ فعالیت کنند (کارهاي مشترك دو نیمکره). هر نیمکره کارهاي
اختصاصی نیز دارد.

400
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) بزرگ ترین لوب مخ، پیشانی است. 

) بصل النخاع مرکز اصلی تنظیم تنفس است و زنش قلب را نیز تنظیم می کند.

ناقل عصبی با تغییر نفوذپذیري غشاي یاختۀ پس  سیناپسی، به یون ها، پتانسیل الکتریکی این یاخته را تغییر می دهد.   131
بررسی سایر گزینه ها: 

) ناقل عصبی وارد یاختۀ پس سیناپسی نمی شود. 

) ناقل عصبی باقی مانده با جذب دوبارة ناقل به یاختۀ پیش سیناپسی (نه پس سیناپسی) انجام می شود یا توسط آنزیم تجزیه می شود. 

) ناقل عصبی از غشاء یاختۀ پیش سناپسی اگزوسیتوز می شود.

در این شخص تصویر جلو شبکیه تشکیل می شود. پس نزدیک بینی دارد و با عدسی واگرا اصلاح می شود تا پرتوهاي نوري (تصویر) روي شبکیه متمرکز شوند.   132

، گیرنده هاي شیمیایی است.  گیرنده هاي حساس به کاهش   133
گیرنده پاي مگس، سقف حفره بینی و جوانه چشایی گاو (مانند انسان) از نوع شیمیایی هستند ولی گیرنده روي پاي جیرجیرك مکانیکی است. 

مغز میانی در بالاي پل مغزي قرار دارد و یاخته هاي آن در فعالیت هاي مختلف از جمله شنوایی، بینایی و حرکت نقش دارند.  134

، غلاف میلین تخریب می شود.  در بیماري   135
تمامی موارد نادرست است. 

بررسی موارد: 
الف: غلاف میلین همۀ آکسون و دندریت ها را عایق بندي نمی کند.  

ب: غلاف میلینی سرعت هدایت پیام عصبی را زیاد می کند. 
ج: عایق میلین از جنس غشاء (فسفولیپید و پروتئین و کربوهیدرات ها) است. 

د: که توسط برخی سلول هاي پشتیبان ساخته می شود.

سلول هاي گیرندة مکانیکی در گوش درونی از نوع مژکدار هستند و به  دسته تقسیم می شوند:   136

) گیرندههاي تعادلی در مجاري نیم دایره قرار دارند که با تغییر موقعیت سر تحریک میشوند که نتیجۀ آن تغییر پتانسیل الکتریکی گیرنده می باشد. 

) گیرندههاي شنوایی در بخش حلزونی گوش درونی قرار دارند که با حرکت مایع اطرافشان توسط فشار استخوانهاي گوش میانی تحریک میشوند و در آنها تغییر پتانسیل ایجاد می شود.

بررسی سایر گزینه ها:   137

»: ارتعاش دریچۀ بیضی بلافاصله بعد از ارتعاش استخوان رکابی صورت می گیرد.  » و « گزینه هاي «

»: پردة صماخ بین گوش بیرونی و میانی قرار گرفته است و ارتعاش آن بلافاصله قبل از ارتعاش استخوان چکشی صورت می گیرد. » و « گزینه هاي «

عبارت هاي «الف و ب» صحیح هستند.    138
بررسی همۀ موارد: 

«الف» قرنیه خارجی ترین پرده چشم است که شفاف می باشد بنابراین اولین جایی از کرة چشم است که نور در آن شکست پیدا می کند.  
«ب» قرنیه بخش شفاف خارجی ترین لایه چشم است و در جلوي عنبیه (بخش رنگین چشم) قرار دارد.  

«ج» قرنیه فاقد توانایی تغییر همگرایی خود می باشد.  
«د» زلالیه مایعی است که از ترشح مویرگ ها مشیمیه به وجود آمده است و خود، فاقد مویرگ است.

بررسی سایر گزینه ها:   139

»: گیرنده هاي موجود در خط جانبی ماهی ها از نوع مکانیکی هستند و مژك هاي آن ها با ماده اي ژلاتینی در تماس اند. مطابق شکل زیر  گزینۀ «

جانبی  کانال خطعصب

پولکمنفذکانال

جانبیخط 

پوشش

داریاختۀ مژك 

یاخته پشتیبان
رشتۀ عصبی

»: دندریت ها (نه مژك هاي) گیرنده هاي شیمیایی واقع در موهاي حسی پاهاي مگس، از طریق منفذ با محیط بیرون در ارتباط هستند مطابق شکل زیر  گزینۀ «

حسی  موي

منفذ

هاي شیمیایی  گیرنده

هاي عصبی  رشته

2
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منفذ

یاخته نگهبان

چشایی  گیرنده
چشایی  جوانه

رشته عصبی

»: گیرنده هاي بویایی در سقف حفره بینی یاخته هاي عصبی اند که دندریت هایشان مژك دار است. مولکول هاي بودار هواي تنفسی این یاخته ها را تحریک می کنند. آکسون این یاخته ها، گزینۀ «
پیام هاي بویایی را به لوب هاي بویایی مغز می برند. 

دو طناب عصبی موازي تنها در کرم پهن پلاناریا وجود دارد. در پلاناریا لوله گوارشی وجود ندارد بلکه یک حفره گوارشی وجود دارد که توسط دهان سیفون  140
مانندي به محیط بیرون راه دارد. 

بررسی سایر گزینه ها:  

»: تنفس نایدیسی در حشرات و صدپایان دیده می شود. حشرات چشم مرکب دارند که توسط آن می توانند رنگ اجسام را تشخیص دهند.  گزینۀ «

»: وجود کانال جانبی از ویژگی هاي ماهیان می باشد. در ماهی قلب دو حفره اي بوده که خون تیره با عبور از آن به آبشش می رود و اکسیژن گیري می کند.  گزینۀ «

»: جیرجیرك بر روي پاهاي جلویی خود پرده ي صماخ و در پشت آن گیرنده هاي مکانیکی شنوایی دارد. در این جانوران قلب در سطح پشتی وجود داشته و منفذ دار می باشد.  گزینۀ «

 141
  در بی مهرگانی مثل مرجان ها، گوارش در کیسه منشعبی به نام حفره گوارشی انجام می شود این جانوران طناب عصبی شکمی ندارند،

ذره هاي غذاجریان غذا در کیسه گوارشی دو طرفه است. مطابق شکل روبه رو: حفرة گوارشی

یاخته هاي
پوشاننده

حفرة گوارشی

دهان

بازوها

 
بررسی سایر گزینه ها:  

»: جانورانی که لوله گوارش دارند امکان جریان یک طرفه غذا را بدون مخلوط شدن غذاي گوارش یافته و مواد دفعی فراهم می کنند بدیهی است مواد غذایی درون لوله گوارش برون گزینۀ «
یاخته اي پیدا می کنند.  

»: در مرجان ها مثل هیدر یاخته هاي کیسه گوارشی آنزیم هایی ترشح می کنند که فرآیند گوارش برون یاخته اي را آغاز می کنند.   گزینۀ «

»: جانورانی که لوله گوارش دارند غذاي گوارش یافته و مواد دفعی مخلوط نمی شوند.   گزینۀ «

نخاع، در انعکاس عقب کشیدن بخشی از دستگاه عصبی مرکزي که منشأ اعصابی است که پیام هایی سریع و غیرارادي را به دست ها ارسال می کند. نخاع در  142
نزدیکی بصل النخاع (بخش مربوط به تنظیم فشار خون و ضربان قلب) قرار دارد. 

بررسی سایر گزینه ها: 

) تنظیم مدت زمان دم، بر عهدة نخاع نیست.  گزینۀ 

) نخاع در بالاي هیپوتالاموس قرار ندارد.  گزینۀ 

) ارتباط نخاع با نخاع بی معنی است.  گزینۀ 

الکل موجب خواب آلودگی از طریق تأثیر بر هیپوتالاموس و اختلال در کاهش هوشیاري از طریق تأثیر بر قشر مخ می شود. هیپوتالاموس مرکز تنظیم خواب  143
است. 

بررسی سایر گزینه ها: 

) مشکلات کبدي، سکته قلبی و انواع سرطان از پیامدهاي مصرف بلندمدت الکل است. 

) مواد اعتیادآور بر بخش هایی از قشر مخ تأثیر می گذارند و توانایی قضاوت، تصمیم گیري و خودکنترلی را در فرد کاهش می دهند. این اثرات به ویژه در مغز نوجوانان شدیدتر است. زیرا مغز
آنان در حال رشد است. 

) اسبک مغز در تشکیل حافظه و یادگیري نقش دارد. الکل سبب آرام سازي ماهیچه ها و اختلال در حافظه می شود.

این لایه، شبکیه می باشد. ویتامین  براي ساخت مادة حساس به نور در گیرنده هاي نوري این لایه لازم است. در صورتی که براي جذب ویتامین  وجود  144
عامل داخلی لازم است. 
بررسی سایر گزینه ها:

4
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»: این لایه، لایۀ میانی است. توجه کنید که بخش هایی از لایۀ میانی با شبکیه در تماس نیستند.  گزینۀ «

»: این لایه، لایۀ خارجی چشم است. نخستین همگرایی پرتوهاي نور به کمک قرنیه انجام می شود. لایۀ خارجی چشم به عضلات اسکلتی خارج چشم که آن را حرکت می دهند، اتصال دارند.  گزینۀ «

»: لایۀ میانی چشم داراي بخش رنگین چشم یعنی عنبیه می باشد. ساختار متصل به جسم مژگانی از طریق تارهاي آویزي، عدسی می باشد که جزء هیچکدام از لایه هاي چشم محسوب گزینۀ «
نمی شود.

145  ماهیچه هاي شعاعی عنبیه، ماهیچه هاي گشاد کنندة مردمک بوده توسط اعصاب هم حس عصب دهی می شوند. 
بررسی سایر گزینه ها:  

) در افراد دوربین حجم کرة چشم از اندازه طبیعی کوچکتر است. پس انتظار می رود حجم مادة زجاجیۀ درون کرة چشم این افراد نسبت به حجم مادة زجاجیۀ درون کره چشم افراد نزدیک بین
(که کرة چشم بزرگتري دارند) کمتر باشد! 

) در چشم گاو (چه راست، چه چپ!)، قرنیه تخم مرغی شکل است و بخش پهن ترِ آن به سمت بینی و بخش نازك تر آن به سمت گوش قراردارد. 

) گیرنده هاي استوانه اي و مخروطیِ شبکیۀ چشم، نورون (یاختۀ عصبی) نیستند! 

در اینجا بارها تغییرها نکرده اند، پس فقط تغییر فاصله در تغییر نیرو مؤثر است، یعنی:   146

 

بدیهی است، میدانی که دو بار الکتریکی در نقطۀ  ایجاد می کنند یکسان است. بنابراین داریم:    147

q1 q2

E

E

E

T  

 148

، برعکس یکاي  است و معادل     یکاي 

 149
چون کره ها مشابه هستند، مجموع جبري بارها بطور مساوي بین دو کره تقسیم می شود.

چون خطوط میدان خروجی می باشد بنابراین هر دو بار مثبت اند.  150

میدان الکتریکی با تغییر فاصله از بار نقطه اي، تغییر می کند. بنابراین داریم:    151

در اطراف نقطۀ  دو بار نقطه اي وجود دارد، بنابراین دو میدان الکتریکی در  داریم:    152
dM
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ابتدا  و  را برحسب  حساب می کنیم و سپس برآیند می گیریم:
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) است و اندازة آن از رابطۀ   به دست می آید و داریم:   بار الکتریکی یک جسم همواره مضرب صحیحی از بار پایه (  154

 

بنابراین باید تعداد   الکترون از سکه خنثی خارج شود تا بار الکتریکی آن   شود.  

نکته: به طور کلی تغییر انرژي پتانسیل الکتریکی یک بار الکتریکی در جابجایی  در یک میدان الکتریکی از رابطۀ زیر به دست می آید:   155

چون جا به جایی خلافِ جهت میدان بوده  و در این تست داریم:

 156

 ابتدا بردار میدان هر یک از بارها را در نقطۀ  رسم می کنیم:

  

q+

q- q+

045

E

E +

E +

-

بردارهاي  در راستاي محورهاي  و  است؛ اماّ بردار  مایل است، بنابراین بردار  را تجزیه می کنیم:

 

E +

E +

E +Cos 045

E Sin 045-

حال براي آنکه میدان برآیند صفر باشد باید بردارهاي خلاف جهت باهم مساوي باشند، پس  و  بنابراین، با جایگذاري  داریم. (توجه کنیم

 ( که فاصله براي بار  برابر قطر مربع است یعنی 

) بردار میدان در هر نقطه از فضا برداریست مماس و هم جهت خطوط ) در هر نقطه از فضا فقط یک خط بگذرد ( از ویژگی هاي خطوط میدان این بود که (  157
میدان.

چون نوع نیروي بین کره ها ابتدا جاذبه بوده یعنی بارها ناهم نام بودند ( مثبت است پس  منفی بوده) و چون بعد از تماس نیرو دافعه بوده پس هر دو  158
هم نام شدند. 

بررسی گزینه ها: 

): درست است، چون بار کرة  مثبت است که با تماس با کرة  بار منفی دارد مقداري از بارش خنثی می شود.  گزینۀ (

): درست است، چون کرة  بار منفی دارد و کرة  بار مثبت پس الکترون از کرة  به کرة  می رود.  گزینۀ (

): نادرست است، چون پس از تماس مقداري از بار کره ها خنثی می شود و بار نهایی کره ها عددي کوچک تر است بنابراین نیروي بین آن ها کاهش می یابد.   گزینۀ (

): درست است، طبق اصل پایستگی بار الکتریکی مجموع بار کره ها همواره مقداري ثابت است. گزینۀ (

در ابتدا،با توجه به تعریف کمی میدان الکتریکی، بردار آن را یافته، سپس بزرگی اش را تعیین می کنیم.    159

  

 

با توجه به نوع و اندازة بارها، میدان هریک در رأس  را پیدا می کنیم.  160
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با توجه به قانون سوم نیوتون اندازة نیرویی که دو ذره به هم وارد می کنند با هم برابر است یعنی  براي مقایسۀ جرم دو جسم با هم از رابطۀ  161

 استفاده می کنیم. 

   

توجه: بار الکتریکی ذرات تأثیري بر جواب نداشت.

در این مقایسه، بارهاي الکتریکی تغییر نکرده اند، پس تغییر نیروي  فقط به دلیل تغییر فاصله است.    162

 

r =

cm10

cm2/5 cm2/5

2 cm5

  

 163

 

    

 

 164
رابطۀ نیروي الکتریکی را براي دو حالت نوشته و باهم مساوي قرار می دهیم.

 اگر  بار  به  اضافه شود خواهیم داشت: 

   

     

» در رابطۀ فوق صدق می کند. گزینۀ «

می دانیم نیروي الکتریکی وارد بر بار  از طرف میدان، در راستاي خطوط میدان است. طبق رابطۀ  ( زاویۀ بین نیرو و جابه جایی  165

است) وقتی جابه جایی بر نیرو عمود باشد،  خواهد بود؛ پس در مسیر هاي  و  تغییر انرژي پتانسیل بار  برابر صفر است. 

 

    

 چون بار در جهت میدان حرکت کرده و انرژي پتانسیل آن کاهش یافته است، بنابراین علامت آن مثبت است. 

،  و  برآورد می کنیم:   نیروها را در نقاط   166

 

 

167  بار میله می تواند مثبت یا خنثی باشد: 
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اگر بار میله مثبت باشد و به کلاهک الکتروسکوپ نزدیک کنیم، مقداري از بارهاي منفی روي ورقه هاي الکتروسکوپ به سمت کلاهک می روند و بنابراین تراکم
بار روي ورقه ها کاهش یافته و بهم نزدیک می شوند.

 

 اگر میله ي رسانا خنثی باشد، هنگامی که به کلاهک الکتروسکوپ نزدیک کنیم بارهاي میله تفکیک شده و بارهاي مثبت نزدیک کلاهک قرار می گیرند و باز هم
مقداري بارهاي منفی از ورقه ها به سمت کلاهک رفته و ورقه هاي الکتروسکوپ به هم نزدیک می شوند.

 

بارها را  و  در نظر می گیریم. در این صورت پس از این که  درصد یکی از بارها را به دیگري اضافه کنیم، بارها برابرند با:   168

 

 بزرگی نیرو در حالت جدید نسبت به حالت قبلی برابر است با: 

  

 درصد تغییرات نیرو برابر است با: 

  

درصد کاهش یافته است.   بنابراین نیروي بین دو بار 

مؤلفه هاي افقی میدان هاي  و  باید یکدیگر را خنثی کنند. با توجه به شکل دو بار ناهمنام باید باشند. درنتیجه  از طرفی می توان نوشت (  169
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 170
با توجه به رابطۀ مربوط به تعیین میدان الکتریکی در اطراف بارهاي نقطه اي داریم:

 

 

    

آخرین عنصر واسطه دوره چهارم  با عدد اتمی  و آخرین عنصر این دوره  با عدد اتمی  است، پس تفاوت عدد اتمی آنها برابر  است.  171

سیلیسیم  که به همین دلیل جزو عناصر شبه فلزي تقسیم می شود.   172
معمولاً طلا در رگه هاي پوسته ي زمین همراه با کانی هاي مس و یا در مواردي به صورت آزاد وجود دارد.   173

هر سه گزینه ي  و  و  صحیح هستند ولی نافلزها رساناهاي خوبی براي گرما نیستند پس گزینه ي  نادرست است.   174

در مجموعه عنصرهایی که از عدد اتمی  شروع شده و به عدد اتمی  ختم می شود  عنصر نافلزي   و   و   و   وجود دارند و  عنصر  175
دیگر فلز هستند. 

الف) درست – زیرا در سه دورة اول جدول تناوبی  عنص گازي وجود دارد که عبارتند از:  و   و  و  و  و   و   و    176

ب) درست – زیرا عنصر دوم و سوم گروه چهاردهم جدول تناوبی به ترتیب   و   می باشند که هر دو شبه فلزند. 
پ) درست – زیرا خاصیت فلزي همانند شعاع اتمی در یک دوره جدول تناوبی از چپ به راست کاهش می یابد. 

ت) نادرست – در گروه فلزها روند واکنش پذیري عناصر همانند شعاع اتمی از بالا به پایین افزایش می یابد اما در گروه نافلزها مانند هالوژن ها از بالا به پایین افزایش شعاع اتمی واکنش پذیري را
کاهش می دهد.

درصد فراوانی   در سیارة زمین بیشتر از   و درصد فراوانی   در آب دریا نیز بیشتر از   است. هر دو جزء فلزهاي قلیایی خاکی هستند.  177
در یک گروه فلزي از بالا به پایین با افزایش عدد اتمی هر دو ویژگی شعاع اتمی و واکنش پذیري افزایش می یابد. 

فقط مورد ت درست است.   178
بررسی سایر موارد: 

مورد الف) نادرست – زیرا اغلب عنصرها در طبیعت به شکل ترکیب یافت می شوند که این ترکیب ها نیز عموماً یونی هستند. 
مورد ب) نادرست – زیرا برخی نافلزهاي جامد مانند گوگرد به شکل آزاد در طبیعت وجود دارند. 

مورد پ) نادرست – زیرا در میان فلزها تنها طلا به شکل کلوخه ها یا رگه هاي زردرنگ لابه لاي خاك یافت می شود.
موارد ب و پ نادرست هستند.   179

بررسی موارد نادرست: 

مورد ب: زیرا آهن   هیدروکسید در آب به رنگ قرمز مایل به قهوه اي دیده می شود. 

مورد پ: زیرا آهن   هیدروکسید در آب نامحلول است.
الف) نادرست – زیرا مقدار نظري واکنش مقدار فرآورده اي است که با مصرف کامل یک یا تمامی واکنش دهنده ها تولید می شوند.   180

ب) نادرست – زیرا هر مول آهن   اکسید با  مول سدیم واکنش می دهد. 

ت) نادرست – زیرا در واکنشی با بازده  مقدار فرآوردة تولید شده در عمل (مقدار عملی)  مقدار نظري آن فرآورده است. 
الف) نادرست – زیرا یکی از راه هاي تهیۀ سوخت سبز استفاده از بقایاي گیاهانی مانند نیشکر و سیب زمینی و ذرت است.   181

ب) نادرست – زیرا واکنش بی هوازي تخمیر گلوکز از جمله واکنش هایی است که در فرآیند تهیۀ سوخت سبز رخ می دهد. 
پ) درست – 

 

ت) درست 
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17

تجربی _ 10311

ام اس بوك



مورد ت) نادرست – زیرا از واکنش فلز آهن با هیدروکلریک اسید، نمک محلول آهن   کلرید و گاز هیدروژن به دست می آید.   182

معادلۀ موازنه شده به صورت زیر است:   183

 

  

مورد «الف» نادرست: زیرا به جاي واژه «نامعینی» واژه «معینی» درست است.   184
مورد «ب» نادرست: زیرا به  جاي واژه «زغال سنگ» واژه «فولاد» درست است. 

مورد «ج» درست: چون  و  شبه فلز هستند. 
مورد «د» نادرست: زیرا به جاي واژه «آلاینده ها» عبارت «تجارت جهانی» درست است. 

مورد «هـ» درست: براساس نمودار 
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40

20

2005 20102015 2020 2025 2030

مواد معدنی
فلزها
سوخت هاي فسیلی

تن
رد 

لیا
می

 

 : در عناصر گروه   185

) وجود دارد که داراي سطح تیره بوده و رساناي الکتریکی است. کربن دو دگر شکل طبیعی به نام هاي گرافیت و الماس دارد، که گرافیت رساناي الکتریکی است، در حالی . یک عنصر نافلزي (
که الماس نارساناي الکتریکی است. 

. دو عنصر شبه فلز  و  وجود دارند که از نظر شیمیایی به نافلزها و از نظر فیزیکی به فلزها شبیه هستند. 

. دو عنصر فلزي  و  وجود دارند که رسانایی الکتریکی و گرمایی بالایی دارند و در اثر ضربه شکل آن ها تغییر می کند.

شارل ژانت شیمی دان فرانسوي در سال  با کنار هم چیدن عنصرهاي شناخته شده در زمان خود الگویی ارائه کرد که براساس آن می توان عنصرهاي با  186

عدد اتمی بزرگ تر از  را طبقه بندي کرد. 
نکات:

) ترتیب قرار گرفتن عناصر در این جدول، با ترتیب پر شدن زیرلایه هاي اتم در مدل کوانتومی تطابق دارد. 

) در ردیف نهم این جدول زیرلایۀ  به عنوان زیرلایۀ پنجم با گنجایش  الکترون پر می شود.

(II)

Fe(s) + 2HCl(aq) → FeC (aq) + (g)l2 H2

S + 2KOH → S + 2 OH2 O4 K2 O4 H2

S = 2(1) + 32 + 4(16) = 98H2 O4
g

mol

= = = 6٫25CM

10ad
M

10 × 49 × 1٫25
98

mol

L

⇒ = فرمول خنثی شدن دو محلول اسید و باز  M1V1n1 M2V2n2 ⇒ 6٫25 × × 2 = 3٫125 × 100 × 1V1 ⇒ = 25mL SV1 H2 O4
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7
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) جدول داراي  دوره پر از عنصر است و در تمام دوره ها زیرلایۀ  پر می شود زیرلایۀ  از دوره  به بعد، زیرلایۀ  از دوره  به بعد و زیرلایۀ  از دوره  به بعد در جدول پر می شود. 

) در این جدول برخلاف جدول مندلیف زیرلایۀ  در بدنه جدول قرار می گیرد. 

) تعداد عنصرها در هر دوره 

) ترتیب عناصر جدول از چپ به راست برحسب دسته بندي به ترتیب  به صورت پلکانی است پس عناصر دسته  سمت چپ و عناصر دسته  سمت راست جدول قرار دارند. 

) عنصرهاي  و  در عناصر دسته  و عنصر  در دسته  قرار می گیرد.

واکنش «ب و ج» انجام نمی شود.   187
واکنش «الف و د» به صورت مقابل انجام می شود. 

ترتیب واکنش پذیري این سه عنصر به صورت زیر است:   188

 

1 2 13 14 15 16 17 18

ش پذیري
واکن

در عناصر واسطه  عنصر داراي  و  عنصر داراي  داریم.   189
بررسی سایر گزینه ها: 

) فلز سدیم با آنکه فلز است اما نرم است و با چاقو به راحتی بریده نمی شود! 

) علت آن وجود ترکیبات عناصر واسطه است. 

) آرایش آن ها به  و  ختم می شود.

فقط مورد (هـ) صحیح می باشد. بررسی سایر موارد.   190

) است.  الف) نماد اسکاندیم (

ب) این نسبت برابر  می باشد زیرا  

ج) فلزها جزء عناصر واسطه است. 
د) مجتمع طلاي زرشوان در آذربایجان غربی است. 

) وجود دارند. در دما و فشار اتاق،  و  به حالت گازي،  به حالت هالوژن ها در حالت عنصر آزاد بودن به صورت دواتمی (  191

مایع و  به حالت جامد است. 
بررسی گزینه هاي درست: 

) گاز فلوئور حتی در دماي  نیز به سرعت با گاز هیدروژن وارد واکنش می شود، پس در تمام دماهاي بالاتر از  نیز به همین شکل و حتی سریع تر واکنش می دهد. 

) شعاع اتمی در یک تناوب از چپ به راست کاهش می یابد. 

)، ترکیب  تشکیل می شود که به دلیل یکسان نبودن  اتم درگیر در پیوند این مولکول هاي دو اتمی، مولکول ها قطبی ) با گاز هیدروژن ( ) بر اثر واکنش هر یک از هالوژن ها (
خواهند بود. 

بررسی موارد:   192
الف) نادرست. با انجام این واکنش، رنگ آبی محلول به تدریج از بین می رود (کمتر می شود). 

، انجام ناپذیر است.  ب) نادرست: واکنش فوق به دلیل کمتر بودن واکنش پذیري  از 
پ) درست. 
ت) درست. 

 

193  با افزایش شعاع اتمی، از دست دادن الکترون راحت تر می شود و در نتیجه خصلت فلزي افزایش می یابد(مستقیم). 
سهولت نگهداري با افزایش خصلت فلزي کاهش می یابد (معکوس). 

توجه کنید که فلزات تمایل به از دست دادن الکترون دارند و تمایل به گرفتن الکترون مربوط به نافلزات است. 
سهولت استخراج از معادن همانند سهولت نگهداري با افزایش خصلت فلزي کاهش می یابد (معکوس) 

، هلیم) که در مورد (آ) نادرست است، در گروه  جدول تناوبی یعنی گازهاي نجیب همگی به  با  الکترون ختم می شوند، به جز عنصر (  194

بیرونی ترین لایۀ خود  الکترون دارد.

38sp3d5f7
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دوره
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2C : [Ar]3 M : [Ar]3 → = 229 u2+ d10,25 n2+ d5 10
5

,B ,C ,I2 r2 l2 F2F2Cl2Br2

I2

1− C200∘
− C200∘

2

4x2H2HX2

FeAl

→FeC (aq) + 3NaOH(aq)l3  
4

Fe(OH (s) + 3NaCl(aq))3  
4

18s2 p68He2

2
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مورد (پ) نادرست است، جدول دوره اي شامل  گروه و  دوره است.  

مورد (ب) نادرست است. در هر دوره از چپ به راست، خصلت فلزي کمتر می شود.   195
مورد (پ) نادرست است، پتاسیم در گروه اول پایین تر از سدیم است و خاصیت فلزي بیشتري دارد، چون در یک گروه از بالا به پایین، خاصیت فلزي بیشتر می شود. 

مورد (ت) نادرست، فلزات گروه اول نرم بوده و تغییر شکل می دهند ولی خرد نمی شوند.

خواص شیمیایی شبه فلزات بیشتر مشابه نافلزات و خواص فیزیکی آن ها بیشتر مشابه فلزات می باشد.  196

»: اعداد اتمی ذکرشده به ترتیب: قلع - بور - گوگرد  گزینۀ «  197

»: اعداد اتمی ذکرشده به ترتیب: کلسیم - ژرمانیم - اکسیژن  گزینۀ «

»: اعداد اتمی ذکرشده به ترتیب: کلر - سیلسیم - پتاسیم  گزینۀ «

»: اعداد اتمی ذکرشده به ترتیب: سرب - آرسنیک - برم  گزینۀ «

همان طور که مشاهده کردیم، تنها گزینۀ  بود که به جاي پیروي از الگوي «فلز، شبه فلز، نافلز»، از الگوي «نافلز، شبه فلز، فلز» پیروي کرده بود. 

»: واکنش پذیري پلاتین از مس کمتر است و واکنش انجام ناپذیر است.  گزینۀ «  198

»:  که مجموع ضرایب استوکیومتري در آن برابر  است.  گزینۀ «

»: قدرت فلزي روي از پلاتین بیشتر است، در نتیجه تمایل بیشتري به از دست دادن الکترون دارد.  گزینۀ «

»: از آن جایی که واکنش پذیري فلز مس کمتر از فلز روي است، واکنش صورت نمی گیرد و نگهداري  در ظرف مسی بلامانع است.  گزینۀ «

) الکترون به اشتراك می گذارند. )، گوگرد ( )، کلر ( عنصر شبه فلز  (سیلیسیم) رسانایی الکتریکی کمی دارد به عناصر نافلزي فسفر (  199

واکنش پذیري فلز واسطۀ مس از فلزهاي اصلی کمتر است؛ بنابراین نمی تواند جاي آن ها را در ترکیباتشان بگیرد.   200

187

1

2

3

4

3

4

1Zn(s) + CuS (aq) → ZnS (aq) + Cu(s)O4 O44

2

3ZnSO4

SiPClS
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